
číslo
2/2022

DOLNOŽIVOTICKÝ ZPRAVODAJ
občanů Dolních Životic a Hertic



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
STAROSTA OBCE

Jaroslav Vaněk
Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

MÍSTOSTAROSTA OBCE

Ing. Jiří Čech
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

REFERENT

Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
              podatelna@dolnizivotice.cz

ÚČETNÍ

Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE

Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
Pondělí     07:00–11:00 12:00–17:00
Úterý         07:00–11:00 12:00–15:00
Středa       07:00–11:00 12:00–16:00
Čtvrtek     07:00–11:00 12:00–15:00
Pátek         07:00–11:00

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU SVOZ PLASTU
21. dubna 2022 12. dubna 2022

5. a 19. května 2022 10. května 2022

SVOZ PAPÍRU SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
21. dubna 2022 7. května 2022

19. května 2022



Vážení spoluobčané, 
prožíváme jeden z nejteplejších, ale 
také nejsušších březnů v tomto sto-
letí. Skoro nás to nabádá změnit pra-
nostiku na „Březen z kabátu lezem“. 
Je však možné, že za tím vším je úplně 
jiná příčina. Třeba, abychom se mohli 
radovat alespoň ze slunečních paprsků, 
když v blízkém světě hoří domy a umí-
rají nevinní lidé. Mé přání míru ve světě 
z lednového zpravodaje se nenaplnilo. 
Naše obec není tak aktivní v pomoci, 
jak některé další v okolí. Přesto bych 
velmi rád poděkoval všem, kteří poslali 
peníze organizacím, jež umí pomáhat. 
Děkuji pár jedincům, kteří nezištně při-
jali uprchlíky do svých domů. Naše obec 
nemá vlastní zařízení s takovým stan-
dardním vybavením, které by mohla na-
bídnout jako objekty dočasného nouzo-
vého přístřeší pro uprchlíky. Stav znáte 
stejně dobře jako já. Přesto rada obce ve 
své pravomoci schválila zaslání 20 tis. Kč 
pro nákup pomoci potřebného materiá-
lu. Zřídili jsme transparentní účet u obce 
č. 030031-1842347339/0800, na který 
můžete přispívat pro naše rodiny, které 
přijaly uprchlíky do svých domů na za-
jištění materiálního vybavení k ubytová-
ní uprchlíků. Ke dni 24. března se sešlo 
6 tis. Kč. Rodiny přijaly 10 osob. V dalších 
dnech bude potřeba ještě mnohé poří-
dit, pokud budou přicházet další uprch-
líci. Musíme si představit, že byť přichá-
zejí civilizovaně oblečení s kufrem, tak 
do něj v naprosté většině stihli uložit 
na nekonečnou dobu méně, než my vo-
zíme na týdenní dovolenou. Věřím, že 
důvěra v obecní nakládání s Vašimi dary 
na uvedeném účtu zvýší zájem se na po-
moci podílet. 
Měsíc trvající válka na Ukrajině nezasta-
vila život v naší obci. Zastupitelstvo po-

čátkem února řešilo mimo jiné petici ob-
čanů za zachování ořešáků na ulici Polní. 
Mnoho toho bylo napsáno v regionál-
ním tisku, ale asi málo pro informace ob-
čanům v obci. Na zastupitelstvu jsme se 
seznámili s celým vývojem obytné zóny 
nad ulici Polní od roku 1975 po současný 
stav. Řekl jsem, že bez poznání historie 
nemůžeme odsuzovat současnost. Oře-
šáky vysázel pan Paszycz v době, kdy se 
vědělo, že další výstavba v obci bude nad 
ulici Polní. Velmi si vážím toho, co pan 
Paszycz v obci udělal. Jeho životní filozo-
fií bylo životní prostředí a zeleň. Vždy ří-
kal: „No jo, bude se tam někdy stavět, ale 
do doby, než se začne, tam mohou růst 
stromy.“ Měl pravdu. Proto vysadil stro-
my, u kterých věděl, že se mohou kdykoli 
skácet. Jen na místech, kde stromy měly 
zůstat dlouho, vysázel či nechal sadit 
stromy vyšlechtěné s dlouhověkým růs-
tem. V jakém stavu byly ořešáky v roce 
2016, se můžete dočíst na webu obce 
v projektu „Inventarizace stromů“. Káce-
ní ořešáků není zvůle nezodpovědného 
projektanta obytné zóny a vedení obce. 
Aby se při stavbě v zóně a při stavbě ro-
dinných domků v zóně minimalizovala  
zátěž dopravou na ulici Nové Domky, je 
navržena dvouproudová komunikace na 
ulici Polní a chodník pro chodce s výjez-
dem a výstupem nad lihovarem na ulici 
Hlavní. Zastupitel, který podepsal petici, 
řekl, že kdyby iniciátoři petice řekli vše, 
co zaznělo na zastupitelstvu, tak většina 
petici nepodepíše. Zastupitelstvo petici 
vzalo na vědomí a nepřijalo žádné dal-
ší usnesení při podaných návrzích. Platí 
tedy současný stav projektové doku-
mentace. 
Naše obec se již potřetí připravuje na Se-
tkání občanů Mikroregionu Hvozdnice. 
Nestane-li se  žádná mimořádná udá-

SLOVO STAROSTY OBCE

1



OZNÁMENÍ OBČANŮM

NÁKLADY NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE V ROCE 2021
Počet obyvatel pro evidenci v roce 2021 – 1045 obyvatel

lost, akce se uskuteční v sobotu 28. květ-
na odpoledne v areálu u zámku. Akce je 
spojena se zahájením sezóny Hvozdnic-
kého expresu a zároveň připomínkou na 
130 let od zprovoznění železniční tratě 
Opava-východ – Horní Benešov. 
Do naší obce se těší občané členských 
obcí mikroregionu. Jejich spolky se 
představí v  různých kulturních vystou-
peních. Občerstvení pro všechny  při-
pravují společně všechny spolky v naší 
obci.  Všechny  Vás srdečně zvu. Přijďte 
podpořit společenskou akci v naší obci a 
ukázat našim přátelům z okolních obcí, 
že je u nás rádi vidíme. Vždyť mnohé z 
nich známe od našich dětských let ze 
školy. 
V dubnu obec ve spolupráci se sokoly 
připravuje v sokolovně divadelní před-
stavení Don Quijote de la Ancha v po-
dání herců DIVADLA KLAUNIKY BRNO. 
Představení bude v sobotu 23. 4. 2022 

v 18.00 hodin a vstup je volný. Přijďte se 
zasmát a zapomenout na každodenní 
starosti. 
Vážení přátelé, budu se opakovat, ale 
platí, co jsem napsal před rokem, kdy nás 
svíral covid-19 a zdálo se, že nic nemů-
žeme. V každé situaci musí zemědělec 
udělat maximum, aby včas zasel a sklidil. 
Lékař, aby léčil a rodil, učitel učil, hrob-
ník pochovával. Člověk, aby žil a aby byl 
člověk člověku oporou a povzbuzením. 
Abychom se postavili bezpráví a mohli 
se ráno a večer  bez studu  na sebe po-
dívat do zrcadla. Naše babičky většinou 
nemohly bojovat, ale každý den se mod-
lily o přízeň a pomoc boží. Naše babič-
ky neměly facebook, spoléhaly na sebe, 
a proto je nemohl kdekdo napálit. Přeji 
Vám všem krásné jarní dny a nám všem 
mír ve světě. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

NÁKLADY
Druh odpadu Uhrazené náklady Tuny 2021 Tuny 2020

Směsný komunální odpad 515.425 Kč 212,16 t 240,55 t
Nebezpečný a velkobjemový odpad 
(náklady) 102.959,60 Kč 10,1854 t 6,944 t

Velkobjemový odpad 25,191 t 16,38 t
Tříděný odpad - plast 
(svoz a zpracování) 80.868 Kč 25,66 t 26,54 t

Pytle na plastový odpad 19.542 Kč
Tříděný odpad - papír 
(svoz a zpracování) 10.350 Kč 20,778 t 6,5 t

Pytle na papírový odpad 3.933 Kč
Tříděný odpad - sklo 
(vývoz a zpracování) 31.630 Kč 21,44 t 19,45 t

2



V nákladech nejsou započteny náklady na pracovníky obce zajišťující svoz papíru 
a plastů, ani náklady na štěpkování a úklid BIO ve dvoře a náklady na PHM ve výši 
52.520 Kč a techniku obce. Vše je hrazeno z rozpočtu obce. Množství odpadů za 
roky 2020 a 2021 je pro porovnání. Zvýšené množství vytříděného papíru a kovů 
je výsledkem hlášení sběrných provozoven za přijatý odpad od občanů z naší obce 
nově od roku 2021. Tj. odpad, který neprošel jen obecním systémem, ale občané jej 
odevzdali přímo ve sběrnách.

PODROBNÝ ROZPIS DRUHŮ A MNOŽSTVÍ ODPADŮ V ROCE 2021
Druh odpadu katalogové č. odpadu množství v t

Kompozitní obaly (tetrapack) 150105 0,7600 t
Absorpční činidla 150202 0,0420 t

Náklady na obecní plochy započtené 
v celkových nákladech za obec

Bio obec - odvoz na kom-
postárnu nebo skládku 71.225 Kč

BIO obec - poplatek za 
zpracování na kompostárně 
nebo skládce

45.620 Kč

Celkem za obecní 
BIO odpad 116.845 Kč

POROVNÁNÍ

Náklady  1.217.940,47 Kč

Tržby -1.088.124 Kč

Rozdíl z rozpočtu obce  129.816,47 Kč

Tržby - příjmy

Poplatek za odpad od 
občanů 689.972 Kč

Úhrada firem za využití 
obecního systému 211.000 Kč 

EKOKOM - odměna 
za třídění odpadů 187.152 Kč

Celkem tržby 1.088.124 Kč

Nájem nádob a zvonů na sklo 47.335 Kč
BIO odpad - odvoz na kompostárnu 
nebo skládku  204.625 Kč 179,14 t 235,49 t

BIO odpad - poplatek za zpracování  
na kompostárně nebo skládce 120.400 Kč 

Kovy (odevzdané ve sběrnách 
občany obce) 147,713 t 0,34 t

Mulčování obecních ploch 
dodavatelsky 39.930 Kč

Sběrný dvůr Litultovice  40.942,87 Kč
Oděvy bez Diakonie Broumov 1,14 t 1,492 t
Celkem náklady na odpad v obci 1.217.940,47 Kč 643,4074 t 553,686 t

 Kč

3



Vypracoval: Jaroslav Vaněk

Pneumatiky 160103 3,2960 t

Papír a lepenka 200101 20,7780 t

Sklo 200102 21,4400 t

Oděvy 200110 1,1400 t

Jedlý olej a tuk 200125 0,1030 t

Olej a tuky 200126 0,6500 t

Barvy, lepidla, pryskyřice 200127 2,1280 t

Baterie a akumulátory 200133 0,1384 t

Dřevo (nábytek, rámy z oken apod.) 200138 3,0680 t

Plasty 200139 25,6600 t

Kovy 200140 147,7130 t

Biologický rozložitelný odpad 200201 179,1400 t

Směsný komunální odpad 200301 212,1600 t

Objemný odpad 200307 25,1910 t

CELKEM 643,4074 t

Směsný komunální odpad a objemný odpad se ukládá na skládku. Celkové 
množství na skládku činí 227,13 kg na občana. Z toho 200 kg je v roce 2021 za 
sníženou sazbu za uložení 500 Kč/t a vše, co je nad 200 kg na občana, je za sazbu 
za uložení 800  Kč/t. Ve zvýšené sazbě jsme tedy zaplatili 28,351 t. V korunách 
to znamená 22.681 Kč. Pro rok 2022 je za sníženou sazbu poplatku za uložení 
na skládku jen 190 kg na osobu.  V tomto roce vydáváme nálepky na popelnice 
s evidenčním číslem jako přípravu na možný přechod k platbě za množství od-
padu. Mnoho let jsme při placení poplatků slyšeli, že do nádob není co dávat. 
V tomto roce, když jsme na doporučení vývozce omezili počet nádob na 1 ks na 
čtyřčlennou domácnost, slycháváme, že jedna nádoba na 14 dnů nestačí.
Také se dovídáme, že mnoho občanů topí „ekologickými kotly“ uhlím a má 
mnoho popela. Další sdělují, že dobře seřízený automatický kotel netvoří velké 
množství popela. Potvrzuje se, že máme mnoho rezerv, jak množství odpadu 
uloženého na skládku snižovat. Bez zamýšlení každého z nás to nepůjde a platby 
za odpad se budou jen a jen zvyšovat. 

PŘEPOČET MNOŽSTVÍ NĚKTERÝCH DRUHŮ ODPADŮ NA 1 OBYVATELE 
Směsný komunální odpad 203,024 kg

Objemný odpad 24,106 kg

Plasty 24,555 kg

Papír 19,883 kg

Sklo 20,517 kg

4



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
přátelé školy,

nastalo jaro a nás bude čekat pomalu 
a  jistě hodnocení za 3. čtvrtletí škol-
ního roku. Když se ohlédneme, co se 
nám v našich školách podařilo, tak vý-
čet je poměrně velký. 
Přes maškarní rejdění jsme se přenesli 
do druhého pololetí, které nám přineslo 
mnoho nového. Žáci základní školy mohli 
prostřednictvím on-line besedy, se Sku-
pinou ČEZ, nahlédnout do čtyř elektrá-
ren. Jako první se seznámili s tvz. čistými 
energiemi a to konkrétně s elektrárnami 
větrnými, vodními i fotovoltaickými a žáci 
od třetího ročníku také s obnovitelnými 
zdroji energií a to konkrétně do nejstře-
ženějších prostor v zemi, a to do Jaderné 
elektrárny v Dukovanech. 
Zapojili jsme se do recitační soutěže Dět-
ská scéna v Opavě, kde nás v okrskovém 
kole skvěle reprezentovala děvčata v růz-

ných kategoriích. Do Opavy jela Michaela 
Vaňková, Šarlota Bokišová, Marie Byrtu-
sová, Adéla Indráková, Tereza Košárková 
a Patricie Kuzníková. Porotu oslnila a do 
okresního kola postoupila Michaela Vaň-
ková a Patricie Kuzníková. Všem děvčatům 
děkujeme za skvělou reprezentaci školy. 
Nevšední zážitek měly všechny děti na-
šich škol. Ze vzdělávací agentury Pochop 
přírodu s panem R. Holíkem k nám dora-
zila liška Coco, která zpestřila dopolední 
vyučování. 
Není nám lhostejná situace na Ukrajině, 
proto jsme se zapojili do výzvy Krabice od 
srdce. Velmi děkujeme za množství naplně-
ných krabic na pomoc ukrajinským dětem, 
které osobně paní učitelka D. Hobžová pře-
vezla do asistenčního centra v Ostravě. 
Všechny děti základní i mateřské školy 
se mohly nechat vyfotografovat, u toho 
mohly sledovat práci paní fotografky. Po 
vyfotografování jednotlivé třídy navštívi-
ly mobilní planetárium s výukovým pro-
gramem Podmořský svět v 3D promítání.
Ač je již měsíc březen, teprve nyní do-
šlo k vyhodnocení a odměnění nejlep-
ších tvůrců betlémů. Do Výzvy Spolku 
českých betlemářů se zapojilo 141 dětí 
a mnoho škol i jednotlivců. Ze všech bet-
lémů bylo vybráno deset nejpěknějších 
a  nejzajímavějších.  Máme velkou radost, 
že žákyně naší školy, Terezka Košárková, 
byla vyhodnocena mezi těmito nejlepší-
mi deseti tvůrci. Gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci školy!  
Žáci 2. – 5. ročníku si vyzkoušeli svůj um 
v matematické soutěži Cvrček a Klokánek. 
Řešili slovní úlohy a zapeklité matema-
tické příklady. Jak jsme uspěli v matema-
tických dovednostech se teprve uvidí. 
V  rámci měsíce knihy nás navštívil pan 
R. Poláček, autor knih pro děti s environ-
mentální tématikou. To je jen výčet ně-Čtenářské dovednosti

5



kterých činností z našich škol. Aktivit, ve 
kterých si děti a žáci rozšiřovali své vědo-
mosti a dovednosti. 
Mnohé nás však ještě čeká. Žáci 5. roční-
ku budou testování ČŠI, máme napláno-
vané projekty, Den dětí, Den matek, školu 
v přírodě, školní výlety a zapojili jsme se 
do soutěže Bádáš, bádám bádáme a byli 
jsme pozváni do soutěže Šikulové do ČT 
Ostrava. V závěru školního roku budou 

mít naše děti i žáci na co vzpomínat. Ale 
zatím nebudeme předbíhat. 
Děkujeme všem, kteří jste nám byli ná-
pomocni radou, činem a přejeme všem 
pozitivnější zítřky se sluníčkem na obloze 
i v duši. 

Krásné jarní dny za kolektiv 
ZŠ a MŠ Dolní Životice

Lenka Smetanová 
ředitelka školy

AZ - kvíz Výuka s liškou Coco

Den stromu

Redakce se omlouvá za chybně vložený článek v čísle 1/2022 za školní družinu. 

6



ŠKOLNÍ DRUŽINA

Návštěva knihovny

Návštěva knihovny

Po svátečně strávených vánočních 
dnech jsme se opět v lednu sešli v dru-
žině a těšili se na mnoho nových ak-
tivit a činností. Pod stromečkem děti 
objevily nové a zajímavé stolní hry, 
s  kterými se baví v ranním kroužku 
Deskových her. 
Děti netrpělivě čekaly na další příval sně-
hové pokrývky, aby mohly vyzkoušet 
nové boby, které jim Ježíšek nadělil. Ale 
největší radost měly děti z nového pon-
ku, který byl pro ně velkým překvapením, 
a hned se chopily různých nástrojů, s kte-
rými se postupně učily pracovat. Stále se 
seznamují s různými druhy materiálů, po-
znávají, jak je důležitá trpělivost, pečlivost 
a radost z vykonané práce. Děti neustále 
v práci pokračují a zlepšují se. Na žácích 
je vidět nadšení a velký zájem o tvoření 
dalších výrobků ze dřeva. Vyrábění a spo-
lečné hledání správných postupů rozvíjí 
spolupráci dětí, vzájemnou komunikaci 
a volní vlastnosti. V lednu také v rámci 
odpoledních činností proběhla beseda 
se zdravotnicí školy Janou Šustrovou. Dě-
tem byla připomenuta správná hygiena 
rukou, zhlédli výukový program „Zásady 
první pomoci“, dověděly se, jak správně 
postupovat při různých situacích, kam za-
volat a jak se zachovat. Všichni si vyzkou-
šeli jak ošetřit tepenné krvácení a resus-
citaci figuríny. V rámci Cestománie jsme 
cestovali po Kapverdských ostrovech 
a zkoumali život tamních obyvatel a do-
zvídali se další zajímavosti z těchto vzdá-
lených krajin. Do konce března budeme 
nadále sbírat pomerančovou a citróno-
vou kůru. Proběhl jarní sběr starého papí-
ru a za výtěžek jsme mohli dětem do dru-
žiny koupit dva šicí stroje a další materiál 
do rukodělných činností. Za nasbíraný 
papír všem srdečně děkujeme. Karne-
val, na který se děti velmi těšily, probíhal 
v  ateliéru školy v rámci odpoledních čin-
ností školní družiny. Moc děkujeme Klu-
bu rodičů při ZŠ za finanční příspěvek na 

tombolu. „Družina má talent“ byl název 
zábavného odpoledne, kdy děti předved-
ly své nadání v  tanci, ve zpěvu, v recitaci, 
v šermu, v mažoretkách, v kouzlení, ve 
hře na flétnu a v dalších činnostech. Také 
jsme opět začali navštěvovat knihovnu 
v rámci knihovnických hodin. V těchto 
dnech se již těšíme na slunečné jarní dny 
a na další plánované aktivity a činnosti. 
Všem vám přejeme šťastné a spokojené 
dny a také děkujeme za veškerý darovaný 
materiál do rukodělných činností.

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD

7



MATEŘSKÁ ŠKOLA
Jaro v MŠ
Nejen venku jsme zaznamenali krásné 
slunečné dny, ale i v MŠ. Děti jako kdy-
by rázem ožily, je jich všude plno, ště-
betají a jsou plné elánu. 
Se svými učitelkami zdobí interiér MŠ svý-
mi výtvarnými projevy, učí se nové písně 
a básně s jarní tématikou, povídají si a se-
znamují se s novými informacemi k daným 
tématům. Děti se účastnily naučného po-
řadu „Podmořský svět“, kde se dozvěděly, 
jak jsou moře a oceány důležité nejen pro 
různé mořské živočichy, ale také pro člově-
ka. Zhlédly naučnou pohádku „O víle Květ-
ničce“, kde si společně s pohádkovými po-
stavami zopakovaly, jak se připravujeme 
na jarní práce na našich zahrádkách. Tří-
da „Sluníček“ navštívila ZŠ, aby společně 
s dětmi ze ZŠ pobesedovaly se spisovate-
lem Rostislavem Poláčkem, který je zasvě-
til krásným vyprávěním a promítáním ob-
rázků o životě hmyzu. Předškolní děti se již 
2x zapojily do výuky v první třídě v ZŠ. Vy-
zkoušely si jednoduché matematické úko-
ly, rozlišovaly geometrické tvary, písemně 
zaznamenávaly grafomotorická cvičení, 

Procvičování v MŠ

Karneval v MŠ

Karneval v MŠ

8



Obec Dolní Životice
po dohodě s ředitelkou ZŠ a MŠ Dolní Životice

oznamuje
Zápis do MŠ

o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
pro školní rok 2022/2023

proběhne od 9. května do 10. května 2022 
v době od 13.00 do 16.00 hodin

Rodiče si s sebou přinesou:
- vyplněnou a podepsanou žádost, na které bude podpis druhého zákonné-

ho zástupce, že pověřuje svého partnera (manžela, manželku) k řešení úko-
nů spojených se zápisem k PV

- potvrzení pediatra staršího data, než je žádost
- rodný list dítěte
- průkaz totožnosti

Žádost bude možné si vyzvednout v ZŠ od 19. dubna nebo ji bude možno 
stáhnout   ze stránek školy na www.zsdolnizivotice.cz – Mateřská škola – Do-
kumenty  - Žádosti. V MŠ i na webových stránkách školy bude k prostudování 

směrnice kritérií k zápisu do MŠ. 
Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet tyto podmínky:

Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanove-
ným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo 

se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 34 odst. 5 
školského zákona a §  50 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví).
O přijetí dítěte se zdravotním postižením rozhodne ředitelka školy na základě 
písemného vyjádření školského poradenského zařízení, příp. také registrující-

ho praktického lékaře pro děti a dorost.

v  českém jazyce vymýšlely slova na urči-
tou hlásku, vytleskávaly slabiky ve slovech 
a  také pracovaly na interaktivní tabuli. 
Děti jsou nadšené, že mohou již trávit více 
času na školní zahradě. Kluci především 
při dopravních hrách a holčičky se svými 
kočárky a panenkami. Všechny děti jsou 

vedeny ke vzájemné ohleduplnosti a po-
moci. Čeká nás ještě mnoho nového, takže 
si všichni přejeme, abychom byli hlavně 
zdraví a v mateřské škole spokojení.

Ivana Vavřinčíková
vedoucí učitelka MŠ

9



OZNÁMENÍ

ŠKOLNÍ JÍDELNA SLAVKOV, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 
SLEZSKÁ 316, 747 57  SLAVKOV

STRAVNÉ OD 1. 4. 2022 (v Kč)
MŠ 3–6 let přesnídávka 10,00 Kč

oběd 19,00 Kč
svačina 8,00 Kč

7–10 let přesnídávka 11,00 Kč
oběd 21,00 Kč
svačina 8,00 Kč

Celiak přesnídávka 14,00 Kč
oběd 22,00 Kč

ZŠ 7–10 let oběd 26,00 Kč
11–14 let oběd 27,00 Kč
15–více oběd 28,00 Kč

CS 15 % DPH oběd 68,00 Kč

ŽIVOTICKÉ SPOLKY

V měsíci březnu jsme byli požádáni Okres-
ním sdružením hasičů v Opavě, zda by-
chom se nezúčastnili halové soutěže ve 
Važci na Slovensku. Spolupořadatelem je 
okresní sdružení v Liptovském Mikuláši, 
které je v družebním svazku s naším okres-
ním sdružením.
Soutěž se skládala ze čtyř disciplín – šta-
feta požárních dvojic, štafeta 4x 20 m, 
uzlová štafeta a hasičské kuželky. Součet 
výsledků všech disciplín následně stanovil 
celkové umístění družstva. Plnění všech 
disciplín bylo nakonfigurováno pro čtyř-
členné týmy.
Informaci o termínu soutěže a propozice 
jsme obdrželi 5. 3. 2022 a soutěž se usku-
tečnila 19. 3. 2022.
Na přípravu a komunikaci s organizáto-
ry jsme tedy měli cca 2 týdny, ve kterých 

jsme ještě stihli absolvovat soutěž v Jab-
lonci.
Na soutěž jsme přihlásili 3 čtyřčlenná 
družstva, jedno v kategorii dívky a dvě 
v  kategorii chlapci. Na samotné soutěži 
pak všechna tři družstva předváděla skvě-
lé výkony v konkurenci 17 družstev. Po po-
lovině disciplín jsme začali tajně doufat, že 
doposud předvedené výkony nás mohou 
přiblížit medailovým pozicím. Nic však 
nebylo jasné a nikoho ze soutěžících druž-
stev jsme nikdy předtím neměli možnost 
vidět. Takže jsme nechtěli nic podcenit 
a šli do dalších bojů naplno. Nakonec se 
pro všechny stala nejzrádnější disciplína 
„hasičské kuželky“, kdy se lámal pomyslný 
chleba a rozhodovalo se o úspěchu či ne-
úspěchu.
S napětím jsme tedy očekávali konečné 
vyhlášení výsledků. V kategorii dívky zá-

REPREZENTACE DOLNÍCH ŽIVOTIC A OKRESU OPAVA

10



polilo 6 dívčích kolektivů a naše holky si 
vybojovaly 1. místo. V kategorii chlapci 
bylo celkem 11 kolektivů (kdy většina byla 
smíšených) a konečné resumé nám přiřklo 
2. místo pro kombinovaný tým a 1. místo 
pro kluky.
S nadsázkou lze říci, že lépe reprezentovat 
a prezentovat naši práci a dovednost už 
jsme snad ani nemohli.
Je třeba také poděkovat DHZ Važec za 
krásně připravenou soutěž, DHZ Liptov-
ská Kokava, jmenovitě Ríšovi Šoporovi za 
poskytnuté zázemí a veškerou péči o náš 
kolektiv. OSH Liptovský Mikuláš za při-
pravený doprovodný program a vlídné 
přijetí. OSH Opava za důvěru a možnost 
reprezentovat. Obci Dolní Životice za po-
skytnutí upomínkových předmětů a dárků 
pro kolegy ze Slovenska a automobilu na 
přepravu.
Našemu domovskému SDH za podporu 
a drobné upomínkové předměty pro slo-
venské dětské a dospělé kolegy.
Víkend strávený na Slovensku nám ukázal 
naše další možnosti, navázali jsme nová 
přátelství a kontakty (někteří možná i více 
osobní :-)) a posunuli naši práci zase o kus 
dál.
A v létě snad přivítáme na naší soutěži 
nové kolegy ze Slovenska my.

Závěrem bychom mohli říct: „Ostudu jsme 
určitě neudělali“ a jsme hrdí na to, odkud 
jsme.

Za mladé hasiče
Vladimír Rádek 

11



Zimní měsíce strávili mladí hasiči v ha-
lách. Ať už přípravou v naší místní so-
kolovně, kde dvakrát týdně trénujeme 
a pilujeme své dovednosti, ale především 
v  soutěžních halách v celé naší republi-
ce. Prioritou pro nás byl především seriál 
ZHK (Zimní Halové Kvarteto, jehož jsme 
jako pořadatelé součástí), protože pokrý-
vá všechny kategorie. Tedy od přípravky 
přes žáky až po dorost, respektive junio-
ry. Tento seriál obnášel ve své první zimní 
části čtyři závody. Jmenovitě 29. 1. Brno 
– Svitávka, 12. 2. Raškovice, 20.  2. Dolní 
Břežany – Praha-západ, 6. 3. Kostelec nad 
Černými lesy. Každé soutěže se průměrně 
zúčastnilo 326 soutěžících ve všech kate-
goriích. Naše družstva se vždy postarala 
a podílela na velmi kvalitních výkonech a 
atmosféře všech soutěží.
Družstva nejstarších žáků si připsala tyto 
výsledky: 4., 9., 10. a 5. místo, druhé druž-
stvo žáků se podařilo poskládat až na po-
slední dvě soutěže (karantény, Covid-19) 
s výsledky 17. a 21. místo.
Dorostenci chlapci předváděli vyrovna-
né výkony s tímto umístěním: 9., 11., 7. 
a 5. místo.
Junioři kluci obsazovali vždy 4. místa s vý-
jimkou Raškovic kde obsadili až 6. místo. 
Smíšení junioři brali na všech soutěžích 
1. místo jen v Dolních Břežanech, v krás-
ném souboji skončili 2. za Hrdibořicemi, 
které braly vždy druhá místa.
S úspěchy všech družstev jsme nad míru 
spokojení. A pevně věříme, že na pod-
zim na ně navážeme a úspěšně dokončí-
me celý seriál ZHK, jehož součástí bude 
23. 10. 2022 soutěž v Opavě.
V únoru jsme ještě zavítali do Havířovské 
haly, kde jsme v konkurenci 500 soutěží-
cích obsadili krásnou 25. příčku.
Druhá polovina března pak byla ve zna-
mení jednotlivců v běhu na 60 m s pře-

kážkami v severočeském Jablonci nad 
Nisou a pro nás blízké Ostravě.

Za mladé hasiče
 Vladimír Rádek 

HASIČI V HALÁCH

12



Poděkování
Sbor dobrovolných hasičů a mla-
dí sportovci SDH DŽ veřejně děkují 
všem, kteří ztratili čas a přečetli si naši 
výzvu v minulém čísle zpravodaje 
„O podporu projektu zakoupení nové-
ho sportovního stroje PS 2,05 Sport“.
Děkujeme všem, kdo nás již podpořili. 
Děkujeme všem, kdo nás ještě pod-
poří. Děkujeme všem, kdo nás nikdy 
nepodpoří. Děkujeme nám, že máme 
chuť a sílu vše nachystat, připravit 
a absolvovat.
Děkujeme za sdílení a diskuzi na toto 
téma.
Pro všechny, kdo by nás chtěli podpo-
řit, najdete nás na této adrese:
https://www.donio.cz/pomozte-hasi-
cum-z-dolnich-zivotic 
Pro všechny, kdo se nechtějí brouzdat 
po internetu, můžete nás podpořit 
osobně a my Vaši částku obratem 
pošleme na tento projekt. Kontaktní 
osobou je Vladimír Rádek, Hlavní 267, 
Dolní Životice.
Samozřejmostí je vystavení darovací 
smlouvy pro možnost uplatnění od-
počtu z daní.
Projekt bude aktivní ještě cca 30 dní, 
prosím pomozte nám ho úspěšně do-
končit a pořídit novou požární stříkač-
ku.

Děkují vaši sportovci SDH DŽ

ÚKLID V LESE

V rámci akce #Ukliďme Česko jsme se 
vydali vyčistit část místního lesa. Bylo pří-
jemným překvapením, že odpadků bylo 
letos méně než minulý rok. Básnický re-
port z  úklidového výletu posílá Viktorka 
Vaňková:

Sbírali jsme odpadky.
Jak v lese, tak u chatky.
Les jsme pěkně vyčistili.

A odpadky vytřídili.

Věříme, že příště se k nám přidají i další 
děti s rodiči. 

Blanka Vaňková

OZNÁMENÍ
Mladí sportovci z SDH Dolní Životice rozšiřují své řady o nové členy. 

Pokud máš zájem hýbat se, cvičit, naučit se novým dovednostem, soutěžit, 
cestovat a zažít spoustu zábavy? 

TAK SE PŘIDEJ K NÁM. 
V současnosti sestavujeme nové soutěžní družstvo mladších žáků (ročníky 2012–2015). 

Rádi však přivítáme kohokoli, kdo má zájem udělat něco pro sebe a pro kolektiv.
Scházíme se každé pondělí 17–19 hodin a čtvrtek 16.30–18.30 hodin 

v místní sokolovně (duben).
Vladimír Rádek, tel.: 725 505 753, vedoucí mládeže SDH DŽ

13



VÍKENDOVKA SVĚTLUŠEK
O víkend před začátkem jarních prázdnin 
se uskutečnila Víkendovka pro Světlušky. 
V pátek jsme vyjely linkovým autobusem 
zaplněným nejen čtrnácti světluškami, ale 
i jejich batožinou směr Hlavnice. Krátce po 
ubytování na místní faře začal program. 
Pokračovaly jsme v celoročním pátrání 
zmizelé kroniky. Večer jsme si vyrobily 
odznak detektiva, který naznačil průběh 
dalších dní. Hned první noc byla oboha-
cena o půlnoční pátrání, ve které jsme se 
vydaly za vesnici hledat další stopy k ne-
daleké kapličce. Ve vyšetřování jsme byly 
úspěšné, neboť jsme nalezly malý trezor, 
který se nám díky předešlým důkazům 
podařilo otevřít. Uvnitř byl tajemný vzkaz 
– stopa, po které se naše „parta detektivů“ 
následně vydala. Během pátrání jsme na-
razily i na dvě ženy, z nichž jedna byla na 

seznamu podezřelých za zcizení kroniky. 
Že je vyšetřování našeho kriminálního pří-

KARNEVAL 2022
Po nucené covidové pauze se opět podařilo TJ Sokolu Dolní Životice zorganizovat v le-
tošním roce, i když v nestandardním termínu, DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL. Ten se 
dle minulých let nesl ve znamení dobré nálady, veselé hudby a bohaté tomboly. Velký 
zájem místních rodičů, rodinných příslušníků a hlavně dětí udělal radost pořadatelům, 
kteří mohli přivítat rekordní počet masek a rozdat tak spoustu krásných cen z karneva-
lové tomboly. Novinkou letošního roku bylo malování na obličej, které bylo pro děti při-
praveno a mělo velký úspěch. V letošním roce jsme chtěli také zapojit rodiče a dospělé 
doprovody, kteří se zapojili do několika soutěží a odnesli si ze sálů krásné a chutné dorty, 
připravené cukrářkou ze Slavkova, které moc děkujeme. Poděkování patří také všem, 
kteří svou účastí podpořili tuto tradici a přišli se rozveselit do krásně nazdobeného sálu, 
a těm, kteří se podíleli na organizaci a přípravě akce.  Již nyní se těšíme na další rok s no-
vými nápady a opět plným maškarním sálem. 

Za celý tým pořadatelů TJ Sokol
Matěj Novák

14



DEJTE VAŠIM STARÝM HRNCŮM DRUHOU ŠANCI!
Nebudete nám 
to věřit, ale le-
tos jsme se pro 
náš plánovaný 
skautský tábor 
rozhodli po-
řídit si vlastní 
tábořiště! Vět-
šinu táborové-
ho vybavení 
máme, ale co 
opravdu po-
třebujeme, je 
nádobí a jiné 

vybavení do kuchyně a velmi bychom 
ocenili pomoc našich spoluobčanů s vyře-
šením tohoto problému. Pro plynulý chod 
táborové kuchyně potřebujeme:
- 2x velký smaltovaný hrnec s pokličkou 

(objem 30–40 litrů)
- 2x menší smaltovaný hrnec s pokličkou 

(objem 10–30 litrů)
- 1x velký plastový lavor 
- 1x velký cedník
- 4x plastové mísy střední (na míchání)
- 4x plastový tác
- 1x velké síto, nerezové či plastové
- 2x větší dřevěné prkénko (pod hrnce)
- 1x odměrná nádoba (s popisky objemu 

a  množství dalších potravin (mouka, 
rýže, atd.)

- 1x napařovák na knedlíky
- 1x šťouchadlo na brambory
- 4x obracečka
- 4x vařečka, různé velikosti
- 1x velká vidlička (grilovací, nerezová)
- 5x dóza s víčkem, různé velikosti
- 1x konvice železná
- příbory (preferujeme nerezové před hli-

níkovými)
- 2x kryt na potraviny (proti hmyzu)
- 1x zednická špachtle (na škrábání pece)
- 2x větší plastový box s víkem (IKEA, Jysk) 

pro uložení nádobí
- 1x plechová lopatka na popel
- 1x plechový kyblík
- 1x pohrabáč
- 1x dvoukolák
Pokud máte doma přebytečnou jakoukoli 
z těchto položek, moc bychom ocenili Vaši 
pomoc. Nenechte nás na táboře o hladu! 
O předání těchto pomůcek Vás prosíme 
do konce května 2022. 
Pro více informací nás kontaktujte na čísle 
605 707 520 (K. Šášková).
Děkujeme!

Za Skautské středisko 
Salvator Dolní Životice

Karolína Šášková

padu poměrně složitější, než to vypadá v 
televizních detektivkách, se opět potvrdi-
lo i na víkendovce. Případ sice ještě není 
vyšetřen, ale seznam pachatelů se pomalu 
zužuje 🙂. K večeru nás čekalo i překvape-
ní – při slavnostním ohni bylo ošátkováno 
devět nových Světlušek a sobotní večer 
jsme zakončily promítáním pohádky.  
V  neděli mladší Světlušky jely domů, starší 
se vydaly za silného protivětru a chladu do 
Životic pěšky po svých (jsme skautky, ne 
bábovky, tak jsme to daly 🙂). Víkendov-
ku jsme si užily. Světlušky dokázaly, že jsou 
šikovné a podobné aktivity už zvládnou. 
Skautky (sebe a dvě přítomné skautské ve-

doucí) přesvědčily, že v nich má skautské 
hnutí v obci budoucnost a že se s nimi na 
dalších víkendovkách může počítat. 

Viki Mičková

15



ZPÁTKY DO MINULOSTI

NAŠI SPOLUOBČANÉ VE VELKÉ VÁLCE
Téměř každý z Vás si jistě při vstupu do místního kostela všiml pamětní desky, při-
pomínající padlé muže z Dolních Životic, kteří bojovali v I. světové válce. Je na ní 
vypsáno 31 jmen. Za každým se však skrývá životní příběh. Jeden takový se mi po 
prozkoumání několika archivních zdrojů podařilo odhalit. Rád bych se o něj s Vámi 
podělil.
Dne 9. září 1879 se v Budišově nad Budišovkou č. p. 215 narodili rodičům Janu 
a Magdaléně Rubým dvojčata. Jmenovali se Jan a Marie. Jan se roku 1904 odstěho-
val do Dolních Životic a živil se jako čeledín na velkostatku hrabat Razumovských. 
V pondělí 25. ledna 1909 se oženil s Kateřinou Čechovou z Dolních Životic č. p. 88. 
Za rok a necelý měsíc se jim narodil první syn Jan. Druhý syn Alois se narodil v dub-
nu 1913 a třetí syn Karel v červenci 1915. Měsíc po narození třetího syna, v  srp-
nu 1915, narukoval Jan (*1879) jako domobranec k 1. pěšímu pluku do Benešova. 
Koncem října 1915 byl povolán na ruskou frontu. Na podzim roku 1916 se jeho 
pluk nacházel na statické frontě u obcí Winiatynce a Rarancze ve východní Haliči. 
Pravděpodobně 7. října 1916 na téže frontě padl Jan Rubý do ruského zajetí. O jeho 
dalším osudu informace chybí. Jelikož nebyly o jeho životě žádné další zprávy, byl 
po skončení I. světové války prohlášen za mrtvého. Za datum jeho úmrtí se pova-
žuje 7. srpen 1918.
Do I. světové války odešlo celkem 161 mužů z Dolních Životic, Hertic a Životských 
Hor. Nejméně 5 z nich vstoupilo do legií. Z celkového počtu odvedenců jich 31 pad-
lo a 4 byli prohlášeni za nezvěstné. 

Bojoval Váš předek v I. světové válce a máte o něm nějaké informace, fotografie, doku-
menty atd.? Kontaktujte mě prosím na e-mail: jindrasasek01@seznam.cz.
Společně určitě zvládneme poskládat ucelenější obraz o našich předcích ve Velké válce.

Jindřich Šášek 

Padlí a nezvěstní Legionáři
Leo Razumovský Jan Vošáhlík Alois Kellner Josef Čech
Rudolf Šenk Jan Mac František Kellner František Chodura
Josef Ochrana Emil Novák Jan Kudla František Pavlíček
Andělín Mička Josef Mac František Mussila Josef Šnajdr
Josef Žiga Josef Lebeda Karel Grossmann Štěpán Kristián
Jakub Kuča Kašpar Klásek Alois Čech
Albín Polák Karel Harazin Jan Rubý
František Grossmann František Vaida Štěpán Kellner
Vilém Variš František Novák Jaromír Lebeda
Josef Kořený Bohumil Harazin
Karel Radek Josef Kiva

16



POZVÁNKY

Vážení spoluobčané,
jsem rád, že Vás můžu pozdravit snad v již pocovidové době a pozvat Vás na zajíma-
vou akci, kterou kulturní komise obce Dolní Životice organizuje. V rámci divadelního 
představení, které se plánuje v obci dne 23. 4. 2022 si dovolujeme oslovit všechny 
místní šikovné umělce a všechny ty, kteří v dlouhé uzavřené a omezené době začali ve 
svých domovech tvořit, malovat, vyrábět, zkrátka se realizovat ve všech směrech, kte-
rými by přispěli do plánované akce prodejní i ukázkové vernisáže, kterou bychom 
rádi zorganizovali v naší obci s místními občany, a to dne 23. 4. 2022 před divadelním 
představením v místní sokolovně. Pokud se mezi Vámi najde někdo, kdo by se rád 
pochlubil svými výrobky, budeme rádi, když se obrátíte na mou osobu buď osobně, 
nebo skrz e-mail: matejnovak123@seznam.cz. 
Budeme se těšit na příjemné odpoledne strávené uměním místních občanů a zveme 
všechny na tuto zajímavou akci.

Za kulturní komisi
Matěj Novák 

DON QUIJOTE de la Ancha
„Představení, které prodlužuje život“

Vážení přátelé,
dne 23. 4. 2022 zavítá do obce Dolní Životice

přední světový chůdoherec 
Lennoire Montaine 
s vynikající komedií 

Don Quijote de la Ancha – nejhranějším představením v Evropě.
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky můžete zhlédnout dne 

23. dubna v 18.00 hodin v místní sokolovně. 
Vstup volný. Představení přináší pohodu a spoustu smíchu, 

také však potěšující dárečky. Je vhodné i pro rodiny se školními dětmi.
Před představením bude od 17.00 hodin probíhat v sokolovně 

výtvarná vernisáž místních umělců. 
Přijďte shlédnout umění všech žánrů.

Těšíme se na Vás!
Představení  se uskuteční v rámci projektu  COMENIUS 2022 - Podpora kultury s EU a „Exhumanizace kultury“

! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: dz.zpravodaj@seznam.cz

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 20. června 2022
Za redakci Kateřina Výmolová



Dolnoživotický zpravodaj vydává Obec Dolní Životice  
Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice  

IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury  
pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954  

Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.cz
Distribuce - bezplatná roznáška 

Možnost placené inzerce
Náklad - 350 výtisků


